### **De victoria arpad ducis**

Dux uero arpad et sui milites adepta uictoria hinc egressi uenerunt usque ad stagnum, quod dicitur curtuelto (Körtvelytó, in dreapta Tisei), et manserunt ibi iuxta siluam gemelsen (Gyümölcsény, padure in dreapta Tisei) xxx.iiii-or diebus. Et in illo loco dux et sui nobiles ordinauerunt omnes consuetudinarias leges regni, et omnia iura eius qualiter seruirent duci et primatibus suis, uel qualiter indicium facerent pro quolibet crimine commisso. Ibi etiam dux condonauit suis nobilibus secum uenientibus diuersa loca cum omnibus habitatoribus suis. Et locum illum ubi hec omnia fuerunt ordinata, hungarij secundum suum idioma nominauerunt scerij (Szeri, in dreapta Tisei), eo quod ibi ordinatum fuit totum negotium regni. Et dux locum illum dedit oundunec patri etc, a thyscia usque ad stagnum Botua, et a curtuelto usque ad sabulum olpar. Postea uero transactis quibusdam temporibus ethe filius oundu congregata multitudine sclauorum fecit inter castrum olpar et portum beuldu edificari castrum fortuissimum de terra, quod nominauerunt sclai secundum ydioma suum surungrad, id est nigrum castrum.

### **De egressu arpad**

Postea uero dux arpad et sui nobiles hinc egressi uenerunt usque ad titulum subiugando sibi populum. Deinde egressi uenerunt usque ad portum zoloncamam, et totum populum infra thysciam et danubium habitantem sub iugum suum constituerunt. Hinc uero uenientes ad partes budrug paruenerunt, et iuxta fluuium uoyos castra metati sunt. Et in partibus illis dux dedit terram magnam cum omnibus habitatoribus suis Tosunec patri lelu, cum auunculo suo culpun patre Botond. Tunc dux arpad et sui primates inito consilio constituerunt quod exercitum miterent propter salanum ducem ultra danubium contra albam Bulgarie. Super quem exercitum constituti sunt principes et ductores: lelu filius tosu, bulsuu filius

la nation, comment se feraient les jugements, & quelles peines l'on infligerait aux différents crimes. Pendant qu'ils étaient là, le Duc donna des terres avec leurs habitants à différents nobles qui étaient avec lui. Et ce lieu fut appelé dans l'idiome des Hongrois Scerij, parce que toutes les choses du royaume y avaient été ordonnées.[25] Le Duc donna ce lieu à Oundunec père d'Eté, depuis la Theis, jusqu'au marais de Bothua & depuis Cortuelto jusques aux sables d'Olpar. Quelque temps après, Ethé fils d'Oundu rassembla une multitude des Slaves, & fit bâtir un fort entre le fort d'Olpar & le port de Beuldu, & les Slaves appelèrent ce fort Soruograd, ce qui veut dire le fort noir, selon leur idiome.[26]

### **XLI. De la sortie d'Arpad.**

Ensuite le Duc Arpad & ses nobles sortirent de là & subjuguant toujours des peuples, ils arrivèrent à Titul[27] & de là ils arrivèrent au port de Zaioncaman, & ils mirent sous le joug tout le peuple qui habite entre la Theiss & le Danube.

Et de là, ils allèrent dans les parties de Budrug & ils campèrent près du fleuve Voyos. Et le Duc donna une grande terre avec ses habitants, à Tosunec père de Lelu, ainsi qu'à son oncle Culpun, père de Botond.

Et Arpad tint conseil avec les principaux de la nation, & à cause de Salanus ils envoyèrent une armée au-delà du Danube contre Belgrade. Les chefs de cette armée furent Lelu fils de Tosu, Bulsuu fils de Bogad, & Botond fils de Culpun.

Ils montèrent à cheval, & passèrent le

Bogat, Botond filius culpun.  
 Qui accepta licentia a duce arpad  
 equitantes transnaugauerunt danubium  
 nullo contradicente, in illo loco, ubi fluuius  
 zoua descendit in danubium. Et inde  
 egressi contra albam Bulgarie ciuitatem  
 equitare ceperunt.  
 Tunc dux Bulgarorum consanguineus salani  
 ducis, cum magno exercitu contra eos  
 pugnaturus cum adiutorio grecorum  
 accessit. Altera autem die ordinate sunt  
 utreque acies in campo iuxta ripam  
 danubij. Statim lelu filius tosu eleuato  
 uexillo suj signi, et Bulsuu filius Bogat  
 tubas bellicas sonando pugnaturi  
 accesserunt. Et commixte sunt per partes  
 manus utriusque hostis: Et ceperunt  
 pugnare inter se acriter. Et interfecti sunt  
 de grecis et bulgaris plurimi, et quidam  
 capti sunt ex eis. Vident ergo dux bulgaris  
 suos deficere in bello fuga lapsus, pro  
 defensione uite albam ciuitatem ingressus  
 est. Tunc lelu, bulsuu nec non botond  
 adepta uictoria castra metati sunt iuxta  
 danubium parum inferius in campo. Et  
 omnes captiuos bulgarorum et grecorum  
 ante se ducj fecerunt, quos ferro ligatos  
 duci arpad remiserunt in hungariam.

#### **De nuntiis ducis bulgarie**

Secundo autem die dux bulgarie misit  
 nuntios suos cum diuersis donis ad lelu et  
 bulsuu atque botond et deprecans eos ut  
 paci faueant. Et insuper mandauit quod  
 partem salani ducis auuncili sui non  
 foueret. Sed arpadio duci hungarie  
 subiugatus fideliter seruiret et annuale  
 uectigal persolueret. Illi uero paci fauentes  
 proprium filium ducis in pignus accipientes,  
 cum multis bonis rebus bulgarie  
 discesserunt : et ducem eorum illesum  
 dimiserunt. Deinde egressi usque ad  
 portam Wazil iuerunt, et ex hing egressi  
 terran racy subiugauerunt, et ducem eius  
 captum in ferro ligatum tenuerunt. Hinc  
 uero egressi usque ad mare peruenerunt,  
 et omnes nationes illius patrie dominatui  
 arpad ducis hungarorum potenter et  
 pacifice subiugauerunt. Et ciuitatem  
 spaletensem ceperunt et totam crouatiam  
 sibi subiugauerunt. Et inde egressi filios  
 nobilium in obsides acceperunt et in  
 hungariam reuersi sunt ad ducem arpad.  
 Quorum etiam bella et fortia queque facta  
 sua, si scripti presentis pagine nun uultis,  
 credite garrulis cantibus ioculatorum, et  
 falsis fabulis rusticorum qui fortia facta et  
 bella hungarorum usque in hodiernum  
 diem obliuioni non tradunt. Sed quidam